NOS ANTONIUS  
PETRUS,  
DEI GRATIA  
ARCHI-EPISCOPUS  
PRAGENSIS,  
SEDIS APOSTOLICÆ  
PER PROVINCIAM REGNI BOHEMIÆ, NEC NON PER  
CELEBERRIMAS BAMBERGENSEM, MISNENSEM,  
ET RATISBONENSEM DIOCESES  
LEGATUS NATUS,  
SAC. ROM. IMP.  
PRINCEPS,  
COMES  
PRZICHOVSKY,  
E LIBERIS BARONIBUS  
DE  
PRZICHOWITZ;  
UTRIUSQUE  
SACRÆ CÆSAREÆ, REGIÆQUE  
APOSTOLICÆ MAJESTATIS  
INTIMUS  
ACTUALIS CONSILIARIUS,  
INCLYT REGNI BOHEMIÆ  
PRIMAS,  
AC INCLYT HUNGARIÆ REGNI  
PRAELATUS,  
PROTECTOR STUDIORUM,  
CAROLO-FERDINANDEÆ UNIVERSITATIS PRAGENSIS  
PERPETUUS CANCELLARIUS.

*Omnibus præsentem nostram Encycli-  
cam Literam visuris, & lecturis Præpositis,  
Vi-  
cariis Foraneis, Archi-Diaconis, Decanis, Ani-  
marum Curatis, & universis Concionatoribus tam  
de Sæculari, quam Regulari Clero in  
Archi-Diæcess Nostra Pragensi  
existentibus*

**SALUTEM, ET PATERNAM BE-  
NEDITIONEM.**

**P**astoralis Nostra vigilantia, mu-  
nerisque a DEO Nobis  
impositi præcipua cura Nos  
plurimum sollicitos reddit, ut Sacro-San-  
ctum Catholicæ Fidei depositum, quod a  
Christo Domino, hujus tam pretiosi depo-  
siti Auctore Episcopis, quos Spiritus San-  
ctus posuit regere Ecclesiam DEI, fideliter  
custodiendum concreditum fuit, in Ecclesia  
DEI salvum perpetuo conservetur, Fidei-  
que Catholicæ, & Doctrinæ integritas in-  
corrupta ab omnibus Christi fidelibus reti-  
neatur.

**Solici-**

Solicitudine hac tanto gravius quotidie premimur, quo acerbiore dolore cor Nostrum configitur, quum in animi Christi fidelium per succrescentia indies noxiorum librorum zizania hanc Fidei Catholicae, Doctrinæque integritatem adeo jam labefactari, ac corrumpi videmus; ut permulti Christi fidelium, excusso omni conscientiae remorsu, impios, perniciosos, pestiferas haereses, & detestabiles errores, novasque morum corruptelas continentis libros in manibus suis circumferant; eosdem impune legant, aliisque suppeditent abominandos libros, in quibus Catholica Doctrina execrabilis, & sacrilego calamo adulteratur, nova, & impia dogmata conflantur, veteresque haereses ex inferis excitantur, detestanda de DEO, Ecclesia, ac Religione sentiendi libertas venenata astutia Sathanæ inspiratur, omnisque timor DEI ex animis depellitur.

Hanc adeo pestilentem noxiortum librorum copiam, quæ Nostris hisce novissimis temporibus indies latius serpit, & longe, lateque excrescere incipit, SANCTISSI-

MUS IN CHRISTO PATER, ET DOMINUS  
NOSTER DOMINUS CLEMENS DIVI-  
NA PROVIDENTIA PAPA XIII. Apostoli-  
ca sua sollicitudine coercere, atque auferre  
cupiens, ejusmodi noxiorum librorum de-  
trimentis depellendis providendo, anno  
proxime præterlapso Epistola Encyclica om-  
nes Episcopos ex supremo suo munere Pa-  
storali adhortatus est, eisdemque injunxit,  
ut creditum a DEO sibi ipsis Dominicum  
Gregem a noxiorum, & perniciosorum  
librorum lectione omni via, & modo aver-  
tant.

VENE-

VENERABILIBUS FRATRIBUS PA-  
TRIARCHIS, PRIMATIBUS, METROPOLI-  
TANIS, ARCHI-EPISCOPIS, ET EPISCOPIS UNIVER-  
SIS GRATIAM, ET COMMUNIONEM SEDIS APO-  
STOLICÆ HABENTIBUS

# CLEMENS PAPA XIII.

VENERABILES FRATRES SALUTEM, ET  
APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Christiane Reipublicæ salus, cuius  
causam a Principe Pastorum, &  
Episcopo animarum accepimus, vi-  
giles nos esse compellit, ne insolens,  
& teterrima librorum licentia, quæ e latebris  
ad exitium, & vastitatem emerget, eo fiat per-  
niciose, quo se indies efferendo fit latior. Ex-  
execrabilis erroris perversitas, & inimicorum  
hominum audacia in medio tritici, qua scripto,  
qua verbo superseminalis zizania, his præsertim  
temporibus adeo excrevit, ut nisi falcem ad radi-  
cem immittamus, & alligemus mala germina in  
fasciculos ad comburendum, parum absit, quin

spine pravitatis exortæ plantationem Domini Sa-  
baoth suffocare aggrediantur. Perditi enim ho-  
mines ad fabulas conversi, & sanam doctrinam  
non sustinentes, quaqua versum invadunt Arcem  
Sion, & per pestiferam contagionem librorum,  
quibus fere obruimur, in Christianæ plebis inte-  
ritum serpentina venena pectoribus evomunt, il-  
limes credendi fontes corrumpunt, & Religionis  
fundamenta convellunt. Abominabiles facti in  
studiis suis, sedentesque in insidiis clam e pha-  
retra jacula educunt, quibus in obscuro sagit-  
tent rectos corde. Quod est tam divinum, tam  
sanctum, & vetustissima omnium temporum Re-  
ligione consecratum, a quo impias continuerint  
mentes, & in qua oppugnando lingas suas tan-  
quam gladium non exacuerint? Cucurrerunt  
primum adversus DEUM eretto collo, & arma-  
ti pingui cervice contra Omnipotentem roborati-  
sunt. Impiorum deliramenta toties fracta e ci-  
neribus excitantes, DEUM ubique prædicantem,  
& quotidie in oculos incurrentem dene-  
gant, non ex obtusa ingenii acie, sed solo de-  
pravata voluntatis consilio; vel DEUM ipsum  
desidem, & otiosum effingunt, cuius nec pro-  
videntiam colant, nec justitiam vereantur.  
Animæ vero nostræ originem, & naturam ad  
imagi-

imaginem Supremi Conditoris creatam, & pau-  
lo minus ab Angelis minoratam, fœda prorsus,  
& vesana opinandi licentia mortalem prædicant.  
Materiam sive creatam senserint, sive æternam,  
& nulli causarum obnoxiam somniauerint, nihil  
tamen præter illam in hac rerum universitate ar-  
bitrantur; vel coacti fateri spiritum cum mate-  
ria existere, Animam tamen ab hac cœlesti con-  
ditione deturbant; nolentes intelligere, in hac  
ipsa, qua compacti sumus imbecillitate, spiritua-  
le quiddam, & incorruptum inesse, cuius vi sa-  
pimus, agimus, volumus, quo & futura pro-  
videmus, & intuemur præsentia, & præterita  
recordamur. Alii vero et si probe sentiant, abi-  
gendum esse procul terrenarum caliginem ratio-  
num, & ab illuminatae fidei oculo depellendum  
mundanæ sapientiæ fumum; recondita tamen  
Fidei Mysteria, quæ exuperant omnem sensum,  
humanis audent examinare ponderibus, & scruta-  
tores fasti Majestatis, opprimi non verentur a  
gloria. Irridetur simplicium Fides, eviscerantur  
arcana DEI; quæstiones de altissimis rebus te-  
mere ventilantur; omnia sibi usurpat audax in-  
quarentis ingenium, omnia scrutatur, Fidei ni-  
hil reservans, & eidem detrahit meritum, dum  
in humana ratione querit experimentum. Non-  
ne

ne iis etiam necesse est indagari, qui turpissima t  
& rerum, & verborum obscenitate severos, &  
pudicos mores per summum scelus corrumpunt,  
execrabilem vivendi licentiam suadent mentibus  
incautorum, & pietati extrema inferunt dispensa-  
dia? quid? quod scripta sua conquisito quo-  
dam nitore, & blanda orationis festivitate, ac  
lenociniò inspergant, ut, quo facilius legentium ani-  
mos persuaserint, eo altius veneno erroris inficiant.  
Sic imprudentibus fel draconis in calice Baby-  
lonis propinant, qui suavitate sermonis illecti,  
& obcaecati, toxicum, quo pereunt, non agno-  
scunt. Quis demum acerbissimo non conficia-  
tur mærere, cum viderit infensissimos hostes, præ-  
tergressos quoscunque modestie, ac debiti obse-  
quii fines, editis nunc certo, nunc ementito pre-  
lo contumeliosis libris, irruere in ipsam Petri Se-  
dem, quam Redemptor fortis Jacob posuit in  
columnam ferream, & in murum æneum ad-  
versus Principes tenebrarum; hoc perditò fortasse  
adducti consilio, ut, ubi caput affixerint, libe-  
rius Ecclesiæ membra discerpant.

Itaque Venerabiles Fratres, quos Spiritus  
Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam DEI,  
& de singulari Sacramento humanæ salutis eda-  
cuit, non possumus in tanta librorum deprava-  
tione,

tione, quin, quod Nostrarum est partium, studia Devotionis Vestrae excitemus, ut, qui in partem Pastoralis sollicitudinis vocati estis, in idem majori, quo potestis, conatu conspiretis. Pugnandum est acriter, quantum res ipsa efflagitat, & pro viribus tot librorum mortifera extirnanda pernicies; nunquam enim materia subtrahetur erroris, nisi pravitatis facinorosæ elementa in flammis combusta depereant. Dispensatores facti Mysteriorum DEI, & armati Illius potentia ad destructionem munitionum, satagite, ut creditæ vobis oves, Christi Sangui- ne redemptæ a venenatis hisce pascuis arcean- tur. Si enim necesse est a malorum hominum societate discedere, quod verba eorum multum proficiunt ad impietatem, & sermo eorum ut cancer serpit; quam vastitatem pestilentia efficit librorum, qui apte compositi, & artificiis pleni, manent perpetuo, & semper nobiscum adsunt, nobiscum peregrinantur, nobiscum domi sedent, & eorum penetrant cubicula, ad quæ improbo, & occulto Auctori aditus non patet? Constituti Ministri Christi in gentibus, ut sanctificetis Evangelium suum, perficite, la- borate, & quantum in vobis est, opere, & ser- mone succidite fallacie stirpes, corruptos vitio-

rism fôntes obstruite, insonate buccina, ne per-  
euntes animæ de manu speculatoris requirantur.  
Agite pro loco, quem tenetis; pro dignitate,  
qua insigniti estis; pro potestate, quam a Do-  
mino accepistis. Præterea cum nemo possit, ac  
debeat ab hujus tristitiae participatione secessi-  
& in tanto Fidei, & Religionis discrimine una  
omnibus dolendi, una juvandi communis sit ra-  
tio; avitam Catholicorum Principum pietatem,  
ubi res postulat, implorate; gementis Ecclesiæ  
causam exponite, & amantissimos ejus Filios,  
de illa tot nominibus egregie semper promeritos,  
ad opem ferendam excitate; ut, quoniam non  
sine causa gladium portant, conjunctæ Sacerdo-  
tii, & Imperii Auctoritate perditos homines con-  
traphalanges Israël pugnantes strenue compescant,  
& eliminent. Ad Vos, Venerabiles Fratres,  
potissimum pertinet stare pro muro, ne funda-  
mentum aliud ponatur præter id, quod positum  
est, & tueri Sanctissimum Fidei depositum, cu-  
jus custodie in solemni inauguratione Sacramen-  
to Vos addixistis. Detegantur fideli populo vul-  
pes, quæ vineam Domini demoliuntur; monea-  
tur, ne capi se sinat splendidis certorum Aucto-  
rum nominibus, ne circumferatur nequitia, &  
astutia hominum ad circumventionem erroris;

unoque verbo libros execretur, in quibus aliquid  
resideat, quod lectorem offendat, Fidei, Religio-  
ni, bonisque moribus aduersetur, & Christia-  
nam non sapiat honestatem. In quo quidem ple-  
risque Vestrum intimo gaudio gratulamur, quod  
Apostolicis inhærentes Institutis, & Ecclesiasti-  
carum Legum strenui vindices omnia studia sua  
in hac avertenda peste fortes, vigilesque contu-  
lerint, nec siverint simplices tuto dormire cum  
serpentibus. Nos certe, qui in sollicitudine om-  
nium Ecclesiarum, & salutis populi Christiani  
angimur, & distinemur, nulli parcentes labori,  
Vestro etiam in tam gravi periculo adjuvari pol-  
licemur. DEUM interim in humilitate cordis  
nostrí rogare non desinemus, ut det Vobis auxi-  
lium de Sancto ad declinandam insidiantium ho-  
stium calliditatem, & ministerii Vestri partes  
cumulate implendas; & in optati eventus au-  
spicem Vobis, & Gregi Vestro Apostolicam Be-  
nedictionem amantissime impertimur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Ma-  
jorem die XXV. Novembris Anni MDCCCLXVI.  
Pontificatus Nostri Anno nono.

Nos itaque cum Domino disponente  
Dominici gregis custodiæ in hac Nostra  
Archidiœcesi Pragensi simus præpositi,  
ut

ut gregi Nobis a DEO concredito a per-  
culis animarum; a succrescentibus in vinea  
Domini zizaniis, a pestifero veneno libro-  
rum noxiorum, & perniciosorum, quanta  
maxima possumus cura, & diligentia præ-  
caveamus, & ne librorum hujusmodi da-  
mnabili lectione, qua non modo simplicio-  
res homines corrumpuntur, verum, & per-  
sæpe etiam docti, ac eruditi in varios er-  
rores, & a veritate Fidei Catholicæ alien-  
nas opiniones inducuntur, oves Curæ No-  
stræ Pastorali commissæ, & pretiosissimo  
Domini Nostri JESU Christi Sanguine re-  
demptæ æternum pereant; eam ob causam  
saluti animarum consulere, ac Pastorali  
Nostra vigilantia providere volentes, ne li-  
bri, & scripta impia, perniciosa; fidem, &  
doctrinam Catholicam labefactantia, hære-  
tica, sive de pravitate hæretica suspecta,  
corruptelam bonorum morum, & errorum  
zizania disseminantia a Christi fidelibus le-  
gantur, aut retineantur, volumus, man-  
damus, & districte præcipimus, ut Paro-  
chi omnes, & Concionatores tam de Sæ-  
culari, quam Regulari Clero in universa  
Nostra Archi-Dioecesi Pragensi existentes,

intra tres proximas hebdomadas a die re-  
ceptæ hujus Nostræ Archi - Episcopalis Li-  
teræ Eneyclicæ computandas , Dominica  
una infra tres has hebdomadas eligenda ad  
populum pro Concione dicturi , nervosa  
integra dictione Christi Fidelibus hanc No-  
stram Archi - Episcopalem Encyclicam lite-  
ram de verbo ad verbum una cum Ency-  
clica Sanctissimi Nostri in Christo Patris in  
linguam Germanicam , aut Bohemicam ,  
prout ratio locorum , & auditorum ad eo-  
rundem faciliorem captum , & intelligen-  
tiam exegerit , translatam ex ambona an-  
nuncient , ac desuper zelo zelati pro Fide  
Catholica , ac pro salute animarum , ad  
Concionem dicant , gravissimisque argu-  
mentis damna , & pericula animarum , ex  
librorum prohibitorum , noxiorum , & per-  
niciosorum lectione emergentia ; quodque  
ii , qui hæreticos libros , vel cujusvis Au-  
toris scripta propter hæresim , ac falsi do-  
gmatis suspicionem damnata , atque prohi-  
bita legerint , aut retinuerint , aut aliis le-  
gendos præbuerint , ipso jure in Excommu-  
nicationis pœnam a Sacro Tridentino Con-  
cilio latam incident , suis Auditoribus , qua